[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 26.04.2011 г. № 893
         п. Володарский

Об обращении с отработанными

люминесцентными  и энергосберегающими

лампами на территории Володарского района

На основании  постановления Правительства РФ от 3.09.2010 года № 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в целях упорядочения сбора, хранения, транспортирования и обезвреживания отработанных ртутьсодержащих ламп, администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Главам муниципальных образований:

1.1.Определить количество потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) на территории муниципального образования.

1.2. Разработать порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.

1.3. Информировать население и иметь инструкции по организации сбора и хранения отработанных ртутьсодержащих ламп.

2. Юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы и индивидуальным предпринимателям, в том числе осуществляющим управление многоквартирными домами:

2.1.Организовать сбор, хранение отработанных ртутьсодержащих ламп; назначить ответственных лиц за обращение с указанными отходами.

2.2.Заключить договора со специализированными организациями, осуществляющими транспортирование и обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.3. Не допускать самостоятельное транспортирование и обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.

2.4.Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп допускается в специально выделенном для этих целей помещении, защищенном от химических агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод и в местах, исключающих повреждение тары; хранение производится отдельно от других видов отходов; не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп; для накопления поврежденных ртутьсодержащих ламп необходимо использование специальной тары.

2.5. В местах массового сбора и хранения отработанных ртутьсодержащих ламп, в которых может создаваться концентрация ртути превышающей нормативы, устанавливаются автоматические газосигнализаторы на пары ртути; необходимо иметь средства индивидуальной защиты органов дыхания.

2.6. Не допускать размещение отработанных ртутьсодержащих ламп путем захоронения.

3. Рекомендовать  начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АО в Володарском и Красноярском районах Денисенко Ю.И. обеспечить надзор за обращением отработанных ртутьсодержащих ламп, за реализацией функций в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности при проведении плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих ввоз и реализацию соответствующей продукции.

4. Редактору газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать данное постановление.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по оперативной работе Магзанова С.И.

Глава администрации

МО «Володарский район»
Б.Г. Миндиев